
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 212  del 23-03-2021 - REG. GENERALE

 N. 88 del 23-03-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 95 del 23-03-2021

Oggetto:

OCDPC 558 DEL 15.11.2018 recante Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il
territorio delle regioni Calabria Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio,
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province
autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. "Lavori ricostruzione del tratto di
strada spc39 in frana" nel comune di Cammarata Piano investimenti Cod.
SI_AG_00006. Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori relativi alle
indagini geognostiche, prove penetrometriche, geofisiche necessarie alla
caratterizzazione geotecnica, geofisica ed idrogeologica finalizzati alla redazione
della progettazione esecutiva.CUP: F37H19002870001

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019.

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;-

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;-

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;-

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.



IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 95 del 23-03-2021

AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT

Oggetto:

OCDPC 558 DEL 15.11.2018 recante Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria
Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana,
Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. "Lavori ricostruzione del tratto di
strada spc39 in frana" nel comune di Cammarata Piano investimenti Cod. SI_AG_00006. Determina a
contrarre per l'affidamento dei lavori relativi alle indagini geognostiche, prove penetrometriche,
geofisiche necessarie alla caratterizzazione geotecnica, geofisica ed idrogeologica finalizzati alla
redazione della progettazione esecutiva.CUP: F37H19002870001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici, che hanno
interessato, tra l’altro, il territorio della Sicilia, verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, con
l’OCDPC 458 è stata emanata l’OCDPC 558/2018;
che con l’art.1 della suddetta Ordinanza il Dirigente Generate del DRPC Sicilia è stato nominato-
Commissario delegato;
che tra i compiti del Commissario delegato è prevista l’attuazione del piano degli interventi-
redatto, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 558/2018;
che a seguito della ricognizione dei fabbisogni ulteriori rispetto alle somme stanziate con la-
Delibera del Consiglio dei Ministri del 15/11/2018 in particolare per gli interventi di cui alle
lettere b) e d) dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs n.1 del 02.01.2018 comunicate dal Commissario
delegato OCDPC 558/2018, é stato emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri il
D.P.C.M. del 27.02.2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della
Legge 30.12.2018 n.145”;
che con nota 19841 del 27.3.2019 il Commissario delegato ex. OCDPC 558/2018 Dirigente-
generale della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana ha trasmesso il Piano
degli interventi ai sensi dell’art.1, comma 1028, della Legge del 30.12.2018;
DATO ATTO:
che con nota prot. 26638/OCDPC 558 del 30/04/2019 il Commissario Delegato ex OCDPC-
558/2018 ha comunicato che nel suddetto Piano degli interventi è stato incluso il seguente
intervento da realizzare nelle C/de Casalicchio e Rovitello i “Lavori ricostruzione del tratto di
strada SPC39 in frana” per un importo complessivo di € 5.000.000,00;
che nella stessa nota veniva chiesta, tra l’altro, la disponibilità di personale di questo Ente per-
incarico R.U.P.;
che con nota prot. 13040 del 20/06/2019 il Sindaco di questo Ente segnalava quale tecnico in-
possesso dei requisiti per i compiti di R.U.P. l’Ing. Giuseppe La Greca, dipendente a tempo
indeterminato di questo Ente, allegando il relativo curriculum;
che con nota prot. 46229 /S8/DRPC Sicilia del 09/08/2019, acquisita al protocollo generale di-
questo Ente n° 16936 del 09/08/2019 la Protezione Civile ha trasmesso, tra l’altro, la
Disposizioni n° 327 del 24/07/2019 relativa alla nomina del Sindaco di questo Ente come
Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dei lavori di cui in
oggetto;
che con nota prot. 20298 del 27/09/2019 è stato trasmesso alla Protezione Civile di Palermo il-
progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di costruzione del tratto di strada SPC39
in frana ex consortile Soria – Casalicchio, stabilizzazione dei versanti in frana interessati dai
movimenti franosi e manutenzione straordinaria della SPC39 e del tratto di strada comunale;



che con determinazione n° 248 del 28-11-2019 è stato nominato l’Ing. Giuseppe La Greca,-
Dirigente dell’Area Tecnica di questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i lavori indicati in oggetto;
che con disposizione Commissariale n°482 del 26/05/2020, acquisita al protocollo generale di-
questo Ente n° 9883 del 27/05/2020, è stata affidata la progettazione esecutiva all’ing. Carmelo
Zafonti P.I. 06015300822;
che con nota prot. 67944 del 11/12/2020, introitata al prot. 25329 del 11/12/2020, il DRPC-
Sicilia Servizio 8 Pianificazione di Protezione Civile ha trasmesso la Disposizione
Commissariale n. 1182 del 09/12/2020 relativo all’affidamento dei servizi di Geologia al Dott.
Geologo Giuseppe Abbate P.I. 04780710820;
che con nota introitata agli atti di questo Ente in data 18/03/2021 prot. 6485 il Dott. Geologo-
Abbate ha trasmesso elaborati tecnici relativi alle prove geognostiche e di laboratorio;
che nell'elaborato "computo metrico”, è stata determinata, per l'affidamento dei lavori citati in-
oggetto, la somma complessiva di € 56.501,70 oltre IVA.
RILEVATO
- che necessita attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- che l’art. 1, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n° 120 in deroga all’art. 36, comma 2,
lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi….”;
- che nel caso di specie, si procederà con una procedura tramite R.D.O. su MEPA con almeno 2
operatori economici che saranno individuati mediante sorteggio pubblico a seguito di
manifestazione di interesse previa pubblicazione di avviso pubblico;
- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando attinente
l’intervento in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato “LAVORI
OS20B–INDAGINI GEOGNOSTICHE” fino ad €150.000,00;
- che si procederà di provvedere all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante
affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 e dell’art. 36,  comma 6, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  di ricorrere al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.
95, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-
PRESO ATTO:
-  che il minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, è determinato mediante offerta di
ribasso sull’importo a base di gara e che il corrispettivo sarà “a misura”;
- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle prestazioni, risponde a principi di
efficacia, efficienza, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e garantisce il confronto
concorrenziale tra un numero adeguato di operatori economici potenzialmente idonei;
- che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
•il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di indagini geognostiche finalizzate alla
conoscenza e acquisizione dei parametri necessari alla predisposizione del progetto esecutivo;
•che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di indagini geognostiche, prove
penetrometriche, geofisiche necessarie alla caratterizzazione geotecnica, geofisica e idrogeologica
dell’area oggetto di intervento;
•caratteristiche del contratto: il contratto sarà stipulato “a misura”;
•modalità di stipula del contratto: in forma scritta, attraverso la procedura informatica del
mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;
- che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento sul portale elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA) con almeno 2 (due) operatori economici aventi iscrizione ed
abilitazione al MEPA per i “LAVORI OS20B–INDAGINI GEOGNOSTICHE” fino ad
€150.000,00 da selezionare mediante sorteggio pubblico previa pubblicazione di avviso pubblico;
- che è stato richiesto dalla S.A.  all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di



identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG).
APPURATO:
- che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
- che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura finanziaria
per l’impegno di spesa.
RITENUTO di dover autorizzare, ai fini dell’affidamento delle prestazioni in trattazione, il ricorso
all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.
Per i motivi citati in premessa

SI    PROPONE

1) dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare gli elaborati tecnici redatti dal geologo Dott. Abbate Giuseppe, in data 25/02/2021,
dell’importo complessivo di € 68.932,07 di cui € 56.501,70 per lavori comprensivi di costi per la
sicurezza ed € 12.430,37 per IVA al 22%;
3) di avviare la procedura di cui all’art. 1, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n° 120 in
deroga all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i. mediante RDO sul portale
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento “Lavori ricostruzione del
tratto di strada SPC39 in frana” con almeno di 2 (due) operatori economici, aventi iscrizione ed
abilitazione al MEPA per i “LAVORI OS20B–INDAGINI GEOGNOSTICHE”  fino a
€150.000,00;
5) di porre a base di gara l’importo complessivo dei lavori pari ad € 56.501,70 così distinto:
a) importo a base d’asta soggetto a ribasso        € 54.240,00;
b) costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.261,70;
6) di approvare lo schema di avviso pubblico, da pubblicizzare con le modalità e nei termini
previsti dalla normativa vigente in materia, per la selezione degli operatori economici da invitare e
lo schema della lettera di invito;
7) dare atto che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice
di identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG n°8681130719;
8) Dare atto:
-che il contratto sarà stipulato “a misura” e in forma scritta, attraverso la procedura informatica del
mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”.
- che le clausole ritenute essenziali sono: contenute nel capitolato d’oneri, elaborato allegato al
progetto approvato;
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è
l’ing. Giuseppe La Greca, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e
l’esecuzione del contratto;
9) di provvedere con successive determinazioni all’adozione di ogni successivo e conseguente
adempimento necessario;
10) di attestare che nei confronti del Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990;
11) dare atto che alla copertura finanziaria dei lavori in oggetto per complessive € 56.501,70 si
farà fronte con le somme finanziate dal OCDPC 558/2018 “Primi interventi urgenti di protezione
Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato le Regioni
Calabria, ……Sicilia,…..verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;
12) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività,
per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giuseppe Ing. La Greca



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 23-03-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 212 del 23-03-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   23-03-2021   fino al 07-04-2021

N. Reg. Albo:  496

Cammarata, lì 08-04-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


